
REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2018 Data:

Pagina: 1 di 4

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e INAF per 11Attività di studio per la comunità
scientifica nei campi della planetologia, dell' esplorazione del sistema solare ed eso-
pianeti", a seguito del Tavolo Negoziale tenutosi il 30/05/2018.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;
il Decreto Legislativo 25novembre 2016,n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13della legge 7 agosto 2015,n. 124";
la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia
spaziale italiana";
lo Statuto dell' ASI, entrato in vigore il 1o maggio 2011e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;
il Regolamento del Personale entrato in vigore il5 aprile 2018;
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella
seduta del 6 marzo 2018con deliberazione n. 30/2018;
il preventivo finanziario decisionale 2018,con allegato il preventivo finanziario gestionale 2018
ed il bilancio triennale 2018-2020;

:. ':

VISTO il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario
nell' esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina del

.'t''t.,

Direttorè' generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell' art. 7, comma 2, lettera f) dello
Statuto dell'ASI;

VISTO l'Accordo Quadro fra ASI e INAF, sottoscritto in data 25 ottobre 2013, della durata di 5
anni, rinnovabile, rinnovato per ulteriori 5 anni con decreto del Presidente n. 40 del 4 ottobre 2018,
per lo svolgimento in comune di programmi e attività di interesse di entrambi gli Enti;

VISTA la deliberazione n. 37/2018 del 06/03/2018, con la quale il CdA dell'ASI ha approvato,
verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell'Agenzia, l'iniziativa" Attività
di studio per la comunità scientifica nei campi della planetologia, dell'esplorazione del sistema
solare e degli eso-pianeti", per un importo massimo presunto a carico dell'ASI di € 3.000.000,00
(fuori dal campo di applicazione dell'IVA) e un cofinanziamento a carico dell'INAF e degli altri
Enti partecipanti di € 2.000.000,00per una durata complessiva delle attività di 36mesi;



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2018 Data:

Pagina: 2 di 4

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e INAF per" Attività di studio per la comunità
scientifica nei campi della pIan etologia, dell' esplorazione del sistema solare ed eso-
pianeti", a seguito del Tavolo Ne~oziale tenutosi il 30/05/2018.

VISTO il decreto n. 282/2018 del 09/05/2018, con il quale il Direttore Generale ha approvato
l'apertura del Tavolo Negoziale tra ASI e INAF, dando attuazione alla deliberazione sopra
menzionata;

VISTAla relazione prot. CI-EOS-2018-108del 31/05/2018, sottoscritta dal Responsabile dell'Unità
"EOS - Esplorazione e Osservazione dell'Universo", dalla quale si evince che:
con lettera prot. ASI n. 5070del 09/05/2018, il Direttore Generale dell'ASI ha invitato INAF al
Tavolo Negoziale per la stipula dell'Accordo Attuativo relativo alle "Attività di studio per la
comunità scientifica nei campi della planetologia, dell' esplorazione del sistema solare ed eso-
pianeti";
con lettera prot. ASI n. 5133 del 10/05/2018, INAF ha espresso riscontro positivo all'apertura
del Tavolo Negoziale;
con nota prot. ASI n. 5071 del 09/05/2018, sono stati nominati i componenti ASI del Tavolo
Negoziale in parola;
durante la riunione del Tavolo Negoziale sono stati valutati tutti gli aspetti tecnici, economici e
programmatici delle attività e sono stati predisposti e siglati il testo dell'Accordo e
dell'Allegato Tecnico, così çome risulta dalla minuta di riunione DC-EOS-2018-159del giorno
30/05/2018 e in ottemperanza di quanto previsto dal manuale per "Istruttoria nel caso di
accordi di collaborazione attuativi di Accordi Quadro" (prot. MP-UPQ-2018-001 del
13/02/2018);
le attività da eseguire riguardano le seguenti linee tematiche:
1) Analisi dati, per favorire l'utilizzo innovativo interdisciplinare dei dati di archivio in

relazione ai dati provenienti da missioni concluse, in corso e/o future (a breve termine) e
per consentire anche l'impiego di osservazioni ground-based;

2) Modellistica, per sviluppare o aggiornare i modelli necessari all'interpretazione dei dati
acquisiti dalle sonde spaziali, il cui scopo sono studi teorici volti alla definizione di
osservabili per future missioni spaziali;

3) Analisi in laboratorio e/o su campo, per coinvolgere tutte le attività scientifiche necessarie
all'interpretazione dei dati acquisiti dalle sonde spaziali. Si tratta di attività sperimentali
eseguite in laboratorio o su campo, su analoghi planetari o atte a simulare particolari
condizioni spaziali;

4) Ricerca e Sviluppo, per sostenere lo sviluppo innovativo di nuova strumentazione e di
ottimizzare i concetti di progettazione e di utilizzo delle risorse disponibili nel contesto di
impiego in missioni future;

le tematiche sopra esposte saranno confluite in due categorie, ognuna delle quali confluirà in
un bando destinato alla comunità scientifica, che sono:

scienza, che comprenderà le tematiche 1, 2 e 3;



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2018 Data:

Pagina: 3 di 4

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e INAF per JJAttività di studio per la comunità
scientifica nei campi della planetologia, dell' esplorazione del sistema solare ed eso-
pianeti", a seguito del Tavolo Ne~oziale tenutosi il 30/05/2018.

strumentazione, in cui rientra la tematica 4;
i bandi devono essere avviati contemporaneamente e costituirà parametro preferenziale la
sinergia tra le proposte complementari sulle quattro linee tematiche suddette;
la selezione delle proposte sarà condotta da referenti esterni, anonimi, per garantire
imparzialità della valutazione. Inoltre, un board congiunto ASI-INAF compilerà le graduatorie
finali prendendo in considerazione anche gli aspetti programmatici delle proposte e dei team
proponenti;
il Tavolo Negoziale ha concluso i propri lavori valutando congrui per detto Accordo una
durata delle attività pari a 36 mesi, un importo a carico ASI pari a € 3.000.000,00(fuori dal
campo di applicazione dell'IVA) e un apporto in kind di € 2.042.286,00,di cui € 18.588,00a
carico ASI come costo del personale messo a disposizione del progetto e di € 2.023.698,00a
carico INAF, che mette a disposizione strutture e/o impianti e/ o personale;

CONSIDERATOche, ai sensi di quanto previsto dall'art. 15 dalla legge 7 agosto 1990n. 241, dagli
artt. 48 e 58 del Regolamento di Finanza e Contabilità e dalla deliberazione del CDA n. 227/2016
del 19/12/2016, ASI e INAF intendono stipulare un Accordo tra Pubbliche Amministrazioni;

TENUTO CONTO che le attività sono da considerarsi fuori dal campo di applicazione dell'IVA,
secondo quanto disposto dall'art. 2 comma 3lett. a) e dall'art. 3 comma 1 del D.P.R. 633/1972;

CONSIDERATOche sussiste la necessaria copertura finanziaria;

RITENUTOdi dover provvedere,

DECRETA

1. di approvare la stipula dell'Accordo Attuativo tra ASI e INAF avente ad oggetto "Attività di
studio per la comunità scientifica nei campi della planetologia, dell' esplorazione del sistema
solare e degli esa-pianeti", per una durata complessiva delle attività pari a 36mesi, un importo
a carico ASI di € 3.000.000,00(fuori dal campo di applicazione dell'IVA) e un apporto in kind
pari a € 2.042.286,00, di cui € 18.588,00 a carico ASI come costo del personale messo a
disposizione del progetto e di € 2.023.698,00a carico INAF, che mette a disposizione strutture
e/o impianti e/o personale;

2. di impegnare l'importo di € 3.000.000,00(fuori dal campo di applicazione dell'IVA) a carico del
capitolo 1.03.02.11.009.02"Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Enti senza !VA",



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETON. /2018 Data:

Pagina: 4 di 4

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e INAF per IlAttività di studio per la comunità
scientifica nei campi della planetologia, dell' esplorazione del sistema solare ed eso-
pianetill, a seguito del Tavolo Negoziale tenutosi i130/05/2018.

CR.A.: DGN.06.EOS IIEsplorazione ed Osservazione dell'Universo", OB.FU.: 25.ESS.034
"Studione per Sistema Solare", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e
triennale 2018-2020, secondo la seguente ripartizione:

€ 1.000.000,00 a carico dell'esercizio finanziario 2018
€ 1.000.000,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019
€ 1.000.000,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020

Anna Sirica


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

		2018-12-07T12:24:11+0100
	Sirica Anna


		2018-12-07T12:25:15+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




